
-~ enss1u~ 

Délibération n°2022-06-27-6.1 

Délibération portant approbation des maquettes des masters 

pour l'année universitaire 2022-2023 

Vu le code de l'éducation; 

Vu le décret n°92-25 du 9 janvier 1992 relatif à l'organisation de l'Ecole nationale supérieure des 
sciences de l'information et des bibliothèques et notamment les articles 20 et 21; 

Vu l'arrêté du 6 juin 2016 accréditant I'Enssib en vue de la délivrance de diplômes nationaux; 

Vu l'arrêté du 1er juin 2021 accréditant I'Enssib en vue de la délivrance de diplômes nationaux. 

Sur proposition de la Directrice et de la Directrice des études et des stages. 

Membres en exercice: 2.8 
Quorum de présence: /13 
Votes exprimés: 2_/1 
Pour: 2-11 
Contre: ./ 

Abstentions:./ 

Le conseil d'administration réuni le 27 juin 2022 en séance plénière, sous la présidence de Monsieur 
Jean-François BALAUDE, après en avoir délibéré, approuve les maquettes de master pour l'année 
universitaire 2022-2023, annexées à la présente délibération. 

La présente délibération sera transmise au Recteur de l'académie de Lyon. 

Elle sera publiée conformément aux dispositions relatives à la publication des actes à caractère 
réglementaire. 

Fait à Lyon le 27 juin 2022. 

Le président du Cons Il d'Administration La directrice 

M. Jean-François BALAUDÉ Mme ARCEROU-RAMEL 

CA Enssib 14 mars 2022 Page 1112 



-~ enss1u .. 

Délibération fixant les maquettes des masters 

pour l'année universitaire 2022-2023 

Point n° 2022-06-27-6.1 

Il est proposé au conseil d'administration d'arrêter, pour l'année universitaire 2022-2023, les 

maquettes détaillées ci-après pour les formations de masters. 

Mention Sciences de l'information et des bibliothèques (SIB): 

MASTER 1 (première année commune) 

Sciences de l'information et des bibliothèques (SIB) 

MASTER2 

Parcours Archives numériques (ARN) 

Parcours Information scientifique et technique (SIBIST) 

Parcours Politique des bibliothèques et de la documentation (PBD) 

Parcours Publication numérique (PUN) 

Mention Histoire, civilisations, patrimoine (HCP): 

MASTER 1: 

Parcours Cultures de l'écrit et de l'image (CEl) 

MASTER2: 

Parcours Cultures de l'écrit et de l'image (CEl) 

Mention Humanités numériques (HN): 

MASTER 1: 

Parcours Pratiques et méthodes en Humanités numériques 

MASTER2: 

Parcours Pratiques et méthodes en Humanités numériques 

CA Enssib 27 juin 2022 Page 2/12 



·~ enss1u--
Délibération n°2022-06-27-6.1 

Délibération portant approbation des maquettes des masters 

pour l'année universitaire 2022-2023 

Vu le code de l'éducation ; 

Vu le décret n°92-25 du 9 janvier 1992 relatif à l'organisation de l'Ecole nationale supérieure des 

sciences de l'information et des bibliothèques et notamment les articles 20 et 21 ; 

Vu l'arrêté du 6 juin 2016 accréditant I'Enssib en vue de la délivrance de diplômes nationaux; 

Vu l'arrêté du le' juin 2021 accréditant I'Enssib en vue de la délivrance de diplômes nationaux. 

Sur proposition de la Directrice et de la Directrice des études et des stages. 

Membres en exercice: 

Quorum de présence: 

Votes exprimés: 

Pour: 

Contre: 

Abstentions : 

Le conseil d'administration réuni le 27 juin 2022 en séance plénière, sous la présidence de Monsieur 

Jean-François BALAUDE, après en avoir délibéré, approuve les maquettes de master pour l'année 

universitaire 2022-2023, annexées à la présente délibération. 

La présente délibération sera transmise au Recteur de l'académie de Lyon. 

Elle sera publiée conformément aux dispositions relatives à la publication des actes à caractère 

réglementaire. 

Fait à Lyon le 27 juin 2022. 

CA Enssib 14 mars 2022 Page 1/12 



-~ enss1u .. 

Délibération fixant les maquettes des masters 

pour l'année universitaire 2022-2023 

Point no 2022-06-27-6.1 

Il est proposé au conseil d'administration d'arrêter, pour l'année universitaire 2022-2023, les 

maquettes détaillées ci-après pour les formations de masters. 

Mention Sciences de l'information et des bibliothèques (SIB): 

MASTER 1 (première année commune) 

Sciences de l'information et des bibliothèques (SIB) 

MASTER2 

Parcours Archives numériques (ARN) 

Parcours Information scientifique et technique (SIBIST) 

Parcours Politique des bibliothèques et de la documentation (PBD) 

Parcours Publication numérique (PUN) 

Mention Histoire, civilisations, patrimoine (HCP): 

MASTER 1: 

Parcours Cultures de l'écrit et de l'image (CEl) 

MASTER2: 

Parcours Cultures de l'écrit et de l'image (CEl) 

Mention Humanités numériques (HN): 

MASTER 1: 

Parcours Pratiques et méthodes en Humanités numériques 

MASTER2: 

Parcours Pratiques et méthodes en Humanités numériques 

CA Enssib 27 juin 2022 Page 2/12 



-~ ensslu'" 

Mention Sciences de l'information et des bibliothèques 

Master 1 Sciences de l'information et des bibliothèques (SIB) 

Première année commune 

Semestre 1 

Unité d'enseignement Heures CM HeuresTD Total heures ECTS 

UEl Culture(s) du document 22 26 48 7 

EC 1: Médiations socio-politiques du 
0 16 3 

document 

EC 2 :Théories du document 6 10 2 

EC 3 :Technologies du document 16 0 2 

UE2 TIC, des enjeux aux pratiques 32 16 48 7 
EC 1 : Histoire et géopolitique des TIC 16 0 3 

EC 2 : Langages et objets informatiques 8 8 2 

EC 3 : Ingénierie documentaire 8 8 2 

UE3 Epistémologie et modélisation de 
32 16 48 7 

l'information 

EC 1 :Savoirs et représentations 14 0 3 
EC 2 : Document numérique et 

8 6 2 
métadonnées 

EC 3 : Normes et standards de la 
10 10 2 

documentation numérique 

UE4 De la recherche d'information au 
24 24 48 6 

produit documentaire 

1 UES Anglais professionnel 0 18 18 3 

1 Total semestre 1 110 100 210 30 

CA Enssib 27 juin 2022 Page 3/12 



.J!,. ensslu'" 

Semestre 2 

Unité d'enseignement Heures CM HeuresTD Total heures ECTS 

UE6 Gestion de projet 12 20 32 9 

UE 7 Les données dans les métiers de 
24 24 48 6 

l'information 

EC1: Enjeux et écosystèmes de l'ouverture 
8 8 2 

des données 

EC2 :Aspects juridiques dans les métiers de 
8 8 2 

l'information 

EC3 : Bases de données 8 8 2 

UE8 UE libre 18 18 36 6 

EC1 : UE Libre 1 9 9 3 

EC2 : UE Libre 2 9 9 3 

1 UE9 Insertion professionnelle 11 10 21 3 

1 UElO Initiation à la recherche 12 12 24 3 

UEll Anglais scientifique en SHS 0 18 18 3 

1 Total semestre 2 77 102 179 30 

1 Total Ml 187 202 389 60 

CA Enssib 27 juin 2022 Page4/12 



-~ enss1u"' 

Master 2 Sciences de l'information et des bibliothèques 

Parcours Archives numériques (ARN) 

Semestres 3 et 4 

Unité d'enseignement 

1 Séminaire (rentrée ou atelier XML) 

UE 1 L'archive numérique et ses enjeux 

1 UE 2 Records management 

UE 3 Conservation et archivage des 
documents numériques 

UE 4 Le web : collecte, signalement, accès 
aux archives 

1 UE 5 Initiation à la recherche 

1 UE 6 Anglais 

1 UE 9 Gestion de projet 

1 Journées professionnelles 

1 Total semestre 3 

UE 7 Stage professionnel et gestion de 
projet 

1 UE 8 Mémoire 

1 Total semestre 4 

1 Total M2 

CA Enssib 27 juin 2022 

Heures CM 

5 

42 

42 

42 

42 

12 

0 

18 

6 

209 

0 

0 

0 

209 

Heures TD 
Total 

ECTS 
heures 

5 10 0 

0 42 6 
1 

0 42 6 

0 42 

0 42 6 

12 24 3 

24 24 3 

0 18 0 

6 12 0 

47 256 30 

0 560 

0 0 9 

0 560 30 

47 816 60 

Page 5/12 



.Jt,. ensslu' 

Master 2 Sciences de l'information et des bibliothèques 

Parcours Information scientifique et technique (SIBIST) 

Semestres 3 et 4 

Unité d'enseignement Heures CM Heures TD 

UE 1 Systèmes de gestion et 
25 25 

d'information documentaire 

UE 2 Méthodes et outils de 
25 25 

traitement des données 

UE 3 IST et documentation 
25 25 

d'entreprise 

UE 4 Communication et sociologie 
25 25 

des organisations et des TIC 

1 UE 5 Initiation à la recherche 12 12 

1 UE 6 Anglais 0 24 

1 Journées professionnelles 6 6 

1 Total semestre 3 120 140 

1 UE 7 Stage professionnel 0 0 

1 UES Mémoire 0 0 

1 Total semestre 4 0 0 

!Total M2 120 140 

CA Enssib 27 juin 2022 

Total 
heures 

50 

50 

50 

50 

24 

24 

12 

260 

560 

0 

560 

820 

ECTS 

6 

6 

6 

6 

3 

3 

0 

30 

21 

9 

30 

60 

Page 6/12 



·15'~ enss1 --

Master 2 Sciences de l'information et des bibliothèques 

Parcours Politique des bibliothèques et de la documentation (PBD) 

Semestres 3 et 4 

Unité d'enseignement Heures CM Heures TD 
Total 

heures 

1 Séminaire (rentrée ou XML) 10 6 16 

1 UE 1 Piloter une offre de services 24 21 45 

UE 2 Concevoir et mettre en œuvre 
24 21 45 

une politique documentaire 

UE 3 Piloter un service 
documentaire et gérer le 24 21 45 
changement 

UE 4 Piloter une bibliothèque 
24 

numérique ou un projet numérique 

1 UE 5 Initiation à la recherche 12 12 24 

1 UE 6 Anglais 0 24 24 

1 Journées professionnelles 6 6 12 

1 Total semestre 3 124 132 256 

UE 8 Stage professionnel avec 
0 

rapport de stage 

1 UE 9 Mémoire 0 0 0 

1 Total semestre 4 0 0 560 

ITotal M2 124 132 816 

CA Enssib 27 juin 2022 

ECTS 

0 

6 

6 

6 

3 

3 

0 

30 

9 

30 

60 

Page 7112 



-~ enss1u--
Master 2 Sciences de l'information et des bibliothèques 

Parcours Publication numérique (PUN) 

Semestres 3 et 4 

Unité d'enseignement 

1 Séminaire (rentrée ou XML) 

UE 1 Le monde de l'édition en 
Europe, en France et dans le monde 

UE 2 Technologies de l'édition 
numérique 

UE 3 Design éditorial : projet de 
conception 

UE 4 Histoire de l'édition, des 
métiers et des techniques 

1 UE 5 Initiation à la recherche 

1 UE 6 Anglais 

1 Journées professionnelles 

1 Total semestre 3 

UE 8 Stage professionnel avec 
rapport de stage 

1 UE 9 Mémoire 

1 Total semestre 4 

ITotal M2 

CA Enssib 27 juin 2022 

1 Heures CM Heures TD 

5 5 

36 

45 0 

36 

36 

12 12 

0 24 

6 6 

176 47 

0 

0 0 

0 0 

176 47 

Total 
ECTS 

heures 

16 0 

45 6 

24 3 

24 3 

12 0 

241 30 

0 9 

560 30 

801 60 

Page 8/12 



.15~ enSSI .-
Master 1 Histoire, civilisations, patrimoine 

Parcours Cultures de l'écrit et de l'image 

UE/EC 

UE 1 Histoire du livre et de l'image 
EC 1: Histoire du livre manuscrit en Occident 

EC 2: l'image 

EC 3: Histoire moderne du livre et de l'imprimé (XVe-
XVIIIe siècles) 

EC 4: Histoire contemporaine du livre et de 
l'imprimé (XIXe-XXIe siècles) 

UE 2 Méthodes et outils 
EC 1: Anglais 

EC 2: Méthodologie de la recherche 

EC 3: Méthodologie du livre ancien (1) 

UE 3 Politiques des bibliothèques et du patrimoine 
EC 1: Fondamentaux professionnels 

EC 2: Histoire des bibliothèques (1) 

EC 3: Histoire des bibliothèques (2) 

UE 4 Recherche 
EC 1: Séminaire 1 

EC 2: Séminaire 2 

1 Total semestre 1 

UE 5 Pratiques de terrain 
EC 1: Gestion de projet 

EC 2: Méthodologie du livre ancien (2) 

EC 3: Insertion professionnelle 

1 UE 6 Recherche (mémoire) 

1 Total semestre 2 

ITotal Ml 

(*) Heures TD assurées par Lyon2 

CA Enssib 27 juin 2022 

Heures CM 

80 

20 

20 

20 

20 

40 

0 

20 

20 

60 

20 

20 

20 

40 

20 

20 

180 

59 

10 

40 

9 

0 

59 

239 

Total 
HeuresTD heures ECTS 

étudiants 

0 80 12 

0 3 

0 3 

0 3 

0 3 

20 60 9 

20 3 

0 3 

0 3 

0 60 6 

0 2 

0 2 

0 2 

0 40 3 

0 1,5 

0 1,5 

60 240 30 

29 88 15 

20* 30 9 

0 40 4 

9 18 2 

0 0 15 

29 88 30 

89 328 60 

Page9 112 



-~ ensslu'" 

M2 Histoire, civilisations, patrimoine 

Parcours Cultures de l'écrit et de l'image 

Semestres 3 et 4 

UE/EC 

1 UE A3 Séminaire/atelier interculturel 

UE 83 Réflexion sur les liens entre le monde 
patrimonial et la recherche 

1 UE C3 Principes de la gestion et de la valorisation 
des patrimoines 

UE 03 Formation à la gestion et à la valorisation 
du patrimoine 

1 UE E3 Méthodes et outils de la gestion de projet 

UE F3 Gestion de projet documentaire 
patrimonial 

1 UE G3 Langue vivante 

1 UE H3 Module libre 

1 Journées professionnelles 

1 Total semestre 3 

1 UE A4 Stage professionnel rapport de stage 

1 UE 84 Mémoire de recherche 

1 UE C4 Séminaire de janvier 

1 Total semestre 4 

1 Total M2 

CA Enssib 27 juin 2022 

Heures CM 

22 

21 

21 

63 

21 

42 

21 

21 

9 

241 

0 

0 

16 

16 

257 

Total 
HeuresTD heures ECTS 

étudiants 

0 22 3 

0 21 3 

0 
1 

21 3 

0 63 9 

0 21 3 

0 42 3 

0 21 3 

0 21 3 

9 18 0 

9 250 30 

0 560 12 

0 0 12 

0 16 6 

0 576 30 

9 826 60 

Page 10/12 



• 

-~ enss1u--
Master 1 Humanités numériques 

Parcours Pratiques et méthodes en humanités numériques 

Semestres 1 et 2 

UE/ EC Heures CM 

UE 1.1 Histoire et écosystème des humanités 
numériques 

UE 1.2 Constitution de corpus (Traitement de 
documents textuels) 

UE 1.3 Informatique et statistique pour les 
humanités numériques 

EC 1: Algorithmique et programmation 

EC 2: Statistique exploratoire 

1 UE 1.4 ALLSHS 

UE 1.5 Enseignements complémentaires du master 
disciplinaire 

1 Total semestre 1 

UE 2.1 Histoire et anthropologie du numérique 

UE 2.2 Bases de données et web 

EC 1: Bases de données relationnelles 

EC 2: Technologies web 

UE 2.3 Spécialisation en humanités numériques 

EC 1: Traitement de documents textuels et visuels niv. 
2 

EC 2: Statistique et enquête pour les SHS 

1 UE 2.4 ALLSHS 

UE 2.5 Enseignements complémentaires du master 
disciplinaire 

1 Total semestre 2 

1 Total Ml 

CA Enssib 27 juin 2022 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 
0 

0 

0 

0 

0 

-

0 

0 

Heures 
HeuresTD master ECTS 

disciplinaire 

21 4 

21 
1 

- 4 

42 - 8 

21 4 

21 4 
0 

63 10 

21 4 

84 84 30 

21 - 4 

42 - 8 
21 4 

21 4 

42 - 4 {*un cours 
au choix) 

21 4 

21 4 

63 10 

- 21 4 

105 84 30 

189 168 60 

Page 11/12 



-~ enss1u--
Master 2 Humanités numériques 

Parcours Pratiques et méthodes en humanités numériques 

Semestres 3 et 4 

UE/EC Heures CM HeuresTD 

UE A3 Fondamentaux en humanités 
0 42 

numériques 
EC 1: Recherches actuelles en humanités 

0 24 
numériques 

EC 2: Fouilles et analyse de textes 0 18 

UE 83 Analyse et valorisation de données 0 42 

EC 1: Fouille de données 0 20 

EC 2: Visualisation et édition numérique 0 22 

1 UE C3 Spécialité (double diplôme) 

1 UE 03 Langue vivante (anglais) 

1 UE E3 Projet 

1 Total semestre 3 0 84 

UE A4 Stage et mémoire 0 0 

EC 1: Stage 

EC 2: Mémoire 

1 Total semestre 4 0 0 

ITotal M2 0 126 

CA Enssib 27 juin 2022 

Heures 
master ECTS 

disciplinaire 

- 9 

- 6 

84 9 

21 3 

21 6 

84 30 

- 30 

6 

20 

30 

60 

Page 12/12 


